REQUERIMENTO  Nº             DE 2009.
(Do Dep. Sérgio Barradas Carneiro)

Requer envio do Projeto de Lei nº
2285/07, “Estatuto das Famílias”, para à
Comissão de Constituição e Justiça e de
Cidadania.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 52, § 6º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que determina“...o envio de proposição pendente de parecer à

Comissão seguinte...”, requeiro a Vossa Excelência, que proceda o envio do PL nº

2285/07, “Estatuto das Famílias”, para que seja discutido e votado o mais breve

possível na douta Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, considerando

que o referido projeto foi distribuído ao  Relator Deputado José Linhares, na Comissão

de Seguridade Social e Família, em 17 de dezembro de 2007, portanto,  há mais de

um ano e seis meses, estando assim esgotado todos os prazos regimentais.

                     JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento, busca tão somente, o cumprimento do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados. Ao Relator do projeto, através de

correspondência endereçada pela Presidenta da Comissão de Seguridade Social e

Família, nobre Deputada Elcione Barbalho (cópias de ofícios em anexo), foi dado

ciência deste procedimento, eis que,  o parecer com sua manifestação continua

intempestivo.

Diante de todo exposto, só nos restou este instrumento regimental.

                   Sala das Sessões, em  08 de julho de 2009.

Deputado SÉRGIO BARRADAS CARNEIRO

       PT/BA